UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5021 /SYT-TCCB

Cao Bằng, ngày  11 tháng 11 năm 2023

V/v trả lời ý kiến của người

dân trên Hệ thống kết nối

người dân với chính quyền

tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Tổ tiếp nhận phản ánh của công dân trên Hệ thống

kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng.

Ngày 11/11/2023, Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế Cao Bằng tiếp nhận

thông tin từ Tổ tiếp nhận phản ánh của công dân trên Hệ thống kết nối người

dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng về phản ánh của công dân (từ địa chỉ: Đinh

Thị Thanh Loan, email: loanthanh@gmail.com, số điện thoại: 0987 318 465) nội

dung như sau:

 “Tôi có cháu là Điều dưỡng đang công tác tại một Trạm y tế xã trực thuộc Sở

Y tế tỉnh Cao Bằng, cháu công tác đã được gần 10 năm. Trong năm 2023 được sự

quan tâm của UBND tỉnh Cao Bằng, Sở Y tế tỉnh Cao Bằng đã tạo điều kiện cho cháu

tôi được tham dự xét tuyển thăng hạng viên chức từ hạng 4 lên hạng 3. Tuy nhiên thời

gian gần đây Sở Y tế đang chỉ đạo các đơn vị xây dựng Đề án vị trí việc làm theo

Thông tư 03/2023/TT-BYT hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm

việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công

lập. Trong Thông tư này nêu rõ vị trí làm việc theo từng tuyến. Đối với Trạm y tế xã,

phường, thị trấn lại không có vị trí việc làm của chức danh điều dưỡng hang 3 và hộ

sinh hạng 3. Tôi muốn hỏi cháu tôi nếu đơn vị quản lý không xây dựng về đúng vị trí

việc làm theo đúng chức danh thì bị ảnh hưởng tới sau này không và có đúng với

hướng dẫn của Thông tư 03/2023/TT-BYT không? Tôi xin chân thành cảm ơn!.”

Liên quan đến nội dung phản ánh của công dân, Sở Y tế có ý kiến phản

hồi như sau:

Trước hết, Sở Y tế trân trọng tiếp thu ý kiến phản ánh của công dân về

việc xây dựng Đề án vị trí việc làm theo Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày

17/02/2023 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người

làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công

lập.

Ngày 10 tháng 9 năm 2020, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

106/2020/NĐ- CP về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự

nghiệp công lập.

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày

17/02/2023 của Bộ Y tế hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm

mailto:loanthanh@gmail.com

2

việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế

công lập.

Do đó, để phù hợp với căn cứ quy định pháp luật hiện hành về vị trí việc làm;

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu, tổ chức của các đơn vị sự

nghiệp công lập. Sở Y tế đã có văn bản số 3496/SYT-TCCB ngày 18 tháng 8 năm

2023 về việc tập trung tổ chức triển khai, thực hiện xây dựng Đề án vị trí việc

làm, cơ cấu công chức, viên chức giai đoạn 2023-2026, yêu cầu các tổ chức

tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Y tế, các cơ quan trực

thuộc Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch

hóa gia đình), các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế theo chức năng,

nhiệm vụ khẩn trương, nghiêm túc nghiên cứu các quy định pháp luật về vị trí

việc làm, số lượng người làm việc, cơ cấu công chức, viên chức và tinh giản

biên chế để xây dựng Đề án vị trí việc làm giai đoạn 2023-2026 đảm bảo chặt

chẽ, đúng quy định.

Việc xây dựng đề án vị trí việc làm để xác định lại vị trí việc làm và cơ cấu

ngạch viên chức cho phù hợp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, đồng thời là

căn cứ để cấp có thẩm quyền bổ sung nguồn nhân lực, bố trí biên chế cần thiết, phù hợp

với cơ cấu tổ chức bộ máy của cơ quan, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao;

bên cạnh đó còn là căn cứ để thực hiện công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, đào tạo, bồi

dưỡng, bố trí và sử dụng viên chức có đủ tiêu chuẩn điều kiện theo vị trí việc làm, từng

bước nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động trong các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.

Theo phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày

17/02/2023 của Bộ Y tế quy định vị trí việc làm Trạm Y tế xã, phường, thị trấn:

“I. Vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý

1. Trưởng Trạm Y tế

2. Phó Trưởng Trạm Y tế

II. Vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp y tế:

1. Bác sĩ/ Bác sĩ y học dự phòng (hạng III)

2. Y tế công cộng (hạng III)

3. Y sĩ (Hạng IV)

4. Dược hạng IV

5. Điều dưỡng hạng IV

6. Hộ sinh hạng IV

7. Dân số viên hạng IV”

Như vậy, việc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế xây dựng vị trí việc

làm tại Trạm y tế có chức danh điều dưỡng hạng IV; hộ sinh hạng IV là có cơ sở

3

và đúng quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ Y

tế.

Hiện nay, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế đang trong quá trình

xây dựng đề án vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, sau khi Đề án

vị trí việc làm và danh mục vị trí việc làm của từng đơn vị trực thuộc được cấp

có thẩm quyền phê duyệt, Sở Y tế sẽ hướng dẫn các đơn vị trực thuộc căn cứ

theo khoản 2, Điều 11 của Thông tư số 03/2023/TT-BYT: “Các đơn vị sự

nghiệp y tế công lập sử dụng viên chức với chức danh nghề nghiệp không có

trong danh mục vị trí việc làm theo loại hình tổ chức quy định tại phụ lục ban

hành kèm theo Thông tư này phải có phương án sắp xếp, phân công và chuyển

đổi chức danh nghề nghiệp cho viên chức phù hợp với công việc mới, hoàn

thành trước 31 tháng 12 năm 2025” để có phương án sắp xếp, phân công viên

chức phù hợp với vị trí việc làm”.

 Trên đây là ý kiến phúc đáp của Sở Y tế đối với phản ánh của công dân

qua Hệ thống kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng, nếu có nội dung

nào chưa rõ đề nghị người phản ánh liên hệ trực tiếp với Phòng Tổ chức cán bộ

thuộc Sở Y tế, số điện thoại 02063 853 632 để tiếp tục được thông tin, phản

hồi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc;

-   Lưu: VT, TCCB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Thánh

		2023-11-12T10:47:15+0700